Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

08 de Janeiro 2021, Sexta-Feira

Ano: VI - N°1011

Pág 01/05
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1011

08 de Janeiro 2021, Sexta-Feira

Pág 02/05
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº

002/2021

CONTRATANTES:

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa JEFERSON SOUZA DOS
SANTOS –

ME.

DO OBJETO: Objeto:

Contratação de empresa especializada em Produção Áudio Visual para atender
demandas de divulgação através da COGECOM, sobre ações do Governo Municipal de forma rápida,
transparente e informativa,

conforme CI nº 128/2020, solicitação 1925/2020, a pedido da Secretaria Municipal
de Finanças e Gestão, conforme especificado no anexo I –

Termo de Referência do Edital e memorial –

Termo
de Referência do Edital e anexo VIII -

Memorial descritivo.

DO PRAZO: O prazo de entrega do objeto do certame licitatório será em até 48 (quarenta e oito) horas a contar
da solicitação e orientação da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão de Nova Andradina, cuja

vigência
será contados da assinatura do contrato pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada por igual
período, a critério da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão de Nova Andradina.

DO VALOR: Fica ajustado o valor total do presente Contrato em R$ 110.400,00 (cento e dez mil e quatrocentos

reais).
As despesas decorrentes desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias específicas consignadas
do Orçamento para o exercício de 2021:

Empenho n. 51/2021; Proj. Ativ.: 2.025 –

Manutenção e enc. c/ Gabinete do Secretário de Finanças e Gestão;
Elemento de despesas: 3.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1000 –

Outros serviços de terceiros, Pessoa Jurídico,

consignados no orçamento para 2021. Cód Red (215)

VIGÊNCIA DESTE INSTRUMENTO: A vigência deste instrumento será contados da assinatura do contrato por
um periodo de 12 (doze) meses,

podendo, ser prorrogado a critério do Contratante bem como o respectivo
Contrato, conforme fundamento no artigo 57, da lei 8.666/93.

Nova Andradina –

MS, 07 de janeiro

2021.

EMERSON NANTES DE MATOS

JEFERSON SOUZA DOS SANTOS –

ME

Secretário Municipal de Finanças

Jeferson Souza Dos Santos

E Gestão

Contratado

Ordenador de despesas

Contratante

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 90147/2020 -

FLY 0333.0009281/2020

.

1.

Adoto

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação
para Compras e Serviços

tem sustentação Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2.

RATIFICO

o enquadramento do

presente processo, referente Abertura de processo, para atender as despesas
com Aluguel Social, com a finalidade de locação de imóvel residencial para abrigar munícipes que se encontram em
situação de vulnerabilidade e risco social.. Conforme SECRETARIA M. DE CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL,
solicitação 1956/2020 , como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, X da Lei Federal 8.666, de 21 de
junho de 1.993), conforme parecer jurídico às fls.51

do processo.

3. Favorecidas:

3.1

ALAIDES CAROLINE DE OLIVEIRA FRANCO, CNPJ: 964.811.371-87,

sendo o valor de R$ 400,00 reais

mensais, perfazendo um valor de R$ 2.400,00(dois mil e quatrocentos reais), por um período de 06(seis) meses.

4.

Proj./Ativ.:

2.075 -

33.90.32.00.00.00.001000

5.

Condições

de entrega:

imediato

,

APóS SLT

6.

Condições de Pagamento:

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada.

Nova Andradina, 5 de janeiro de 2021.

Julliana Caetano Ortega

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 90293/2020 -

FLY 0333.0009427/2020

.

1.

Adoto

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação
para Compras e Serviços

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2.

RATIFICO

o enquadramento do

presente processo, referente aquisição do medicamento ENOXAPARINA
SóDICA 40 MG (CLEXANE) com a finalidade de atender a ação judicial interposta por ANNY CAROLINE

DE S. D., em
face do Município de Nova Andradina, conforme autos n°0002122-27.2020.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação 1969/2020, como (Deposito Judicial –

em cumprimento a decisão Judicial dos

autos acima mencionados), conforme parecer jurídico às fls. 30 e 31

do processo.

3. Favorecidas:

3.1

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 10.711.980/0001-94,

perfazendo um valor de R$ 4.139,96(quatro mil
e cento e trinta e nove reais e noventa e seis centavos), por meio de DEPOSITO JUDICIAL, em conformidade com a
tabela CMED,  por um período de 06 (seis) meses

4.

Proj./Ativ.:

2.277 -

33.90.91.00.00.00.000002

5.

Condições

de entrega:

05 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

6.

Condições de Pagamento:

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada.

Nova Andradina, 7 de janeiro de 2021.

Sérgio Dias Maximiano

Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 90299/2020 –

FLY0333.0009433/2020

.

1.

Adoto

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação
para Compras e Serviços

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2.

RATIFICO

o enquadramento do

presente processo, referente aquisição do medicamento GABAPENTINA 300MG,
com a finalidade de atender a ação judicial interposta por VALTER DE S. em face do Munic ípio de Nova Andradina,
conforme autos n° 0900017-52.2020.8.12.0017. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicitação1972/2020

, como Dispensa de Licitação para Compras e Serviços(Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993),
conforme parecer jurídico às fls. 48 e 49 do processo.
3. Favorecidas:

3.1

ADILSON CORTICA DIONISIO, CNPJ: 10.682.198/0001-94,

perfazendo um valor de R$ 957,60(novecentos e

cinquenta e sete reais e sessenta centavos), em conformidade com a tabela CMED, por um período de 06 (seis) meses.

4.

Proj./Ativ.:

2.277 -

33.90.91.00.00.00.000002

5.

Condições

de entrega:

05 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

6.

Condições de Pagamento:

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada.

Nova Andradina, 7 de janeiro de 2021.

Sérgio Dias Maximiano

Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

Processo n° 90414/2020 –

FLY0333.0009548/2020

.

1.

Adoto

a justificativa como dispensa de licitação, em conformidade com o parecer jurídico, bem como em
decorrência da justificativa da Comissão Permanente de Licitação, onde verificou-se que a referida Dispensa de Licitação
para Compras e Serviços

tem sustentação Artigo 24, IV da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993.

2.

RATIFICO

o enquadramento do

presente processo, referente aquisição do medicamento Enoxaparina Sódica
40mg (Clexane), com a finalidade de atender a ação judicial interposta por Priscila N. da S. em face do Município de Nova
Andradina, conforme autos n°.0900079-92.2020.8.12.0017.. Conforme SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
solicitação

2014/2020, como (Deposito Judicial –

em cumprimento a decisão Judicial dos autos acima

mencionados), conforme parecer jurídico às fls. 30 e 31

do processo.

3. Favorecidas:

3.1

PREFEITURA MUNIC. DE NOVA ANDRADINA -

MS., CNPJ: 03.173.317/0001-18,

perfazendo um valor de R$

10.914,44(dez mil e novecentos e quatorze reais e quarenta e quatro centavos), por meio de DEPOSITO JUDICIAL, em
conformidade com a tabela CMED,  por um período de 06 (seis) meses

4.

Proj./Ativ.:

2.277 -

33.90.91.00.00.00.000002

5.

Condições

de entrega:

05 DIAS APóS A SOLICITAÇÃO

6.

Condições de Pagamento:

em até 30(trinta) dias, contados da data de apresentação da Nota Fiscal/Fatura,
devidamente atestada.

Nova Andradina, 7 de janeiro de 2021.

Sérgio Dias Maximiano

Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

O

Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, Secretário Municipal de

Finanças e Gestão,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo

pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nr.:89980/2020; b)
Licitação Nr.:201/2020; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação:  07/01/21; e) Objeto
da Licitação:  Contratação de empresa especializada em solução tecnológica, em ambiente nativo web,
para gerir e integrar informações, serviços e processos da Administração Municipal de Nova Andradina/MS.

 CONTRATADO:

STAF SISTEMAS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 1.616.549,70  (um milhã o seiscentos

e dezesseis mil quinhentos e quarenta e nove reais e setenta centavos)

DATA:  07/01/21

EMERSON NANTES DE MATOS

Secretário Municipal de

Finanças e Gestão

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

DO CONTRATO 019/2020

PARTES:

MUNICÍPIO

DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa SANDRA REINA LOPES 18180765865.

DA

RESCISÃO:

Fica rescindido, de

comum acordo

o Contrato n° 019/2020, no qual não caberá qualquer direito
à indenização das partes, visto que o desprendimento contratual trata-se de medida oportuna, ou seja, os
serviços já não são mais necessários, bem como

não

vai

causar nenhum dano ao erário, nos termos do

art.

79,

inciso II da Lei 8.666/93,

conforme justificativa (fl. 478) e parecer jurídico (fl. 485).

DA DISPOSIÇÃO LEGAL: As partes concordam que a partir desta data não mais haverá qualquer obrigação
entre elas. Nova Andradina MS, 30

de dezembro

de 2020.

 JULLIANA CAETANO ORTEGA

SANDRA REINA LOPES 18180765865.

Secretária Municipal de Assistência

Sandra Reina Lopes

Social e Cidadania

Ordenadora de despesas

Contratante

Ano: VI - N°1011

08 de Janeiro 2021, Sexta-Feira

Pág 03/05
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

PORTARIA Nº.

006/2021

CCOONNCCEEDDEE

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

PPOORR

IINNVVAALLIIDDEEZZ

ÀÀ

SSEERRVVIIDDOORRAA

SSRRaa..

KKAARROOLLIINNEE

TTHHAAIISS

DDOOSS

SSAANNTTOOSS

MMAARRQQUUEESS

EE

DDÁÁ

OOUUTTRRAASS

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Nova Andradina –

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

RESOLVE

ART. 1º -

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ,

à

servidora

KAROLINE THAIS DOS SANTOS

MARQUES,

matrícula 7475, ocupante do cargo efetivo de Agente de
Serviços Especializados, lotada

na Secretaria Municipal de Educação, do quadro efetivo do Município de Nova
Andradina-MS, segurado do PREVINA.

ART. 2º -

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos integrais

ao tempo de
contribuição, com reajuste na forma do § 8º do artigo 40 da CF/88, conforme redação da EC 41/2003.

ART. 3º -

O

segurado aposentado por invalidez permanente deverá até a

idade de 60
(sessenta) anos submeter-se, a cada ano, a exame médico a cargo do órgão competente do PREVINA, sob pena de
suspensão do benefício, observado o artigo 46 da Lei Municipal 993/2011.

ART. 4º -

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
01/01/2021.

Nova Andradina (MS), 07

de janeiro

de 2021.

EDNA CHULLI

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

Diretora

Presidente

-

PREVINA

Diretora

de Benefícios –

PREVINA

Ano: VI - N°1011

08 de Janeiro 2021, Sexta-Feira

Pág 04/05
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

Ano: VI - N°1011

08 de Janeiro 2021, Sexta-Feira

Pág 05/05
NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.br

		2021-01-08T16:06:33-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140